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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá informovaností osob s diabetem mellitem (dále DM) o očních

komplikacích, jejich prevenci a léčbě. Teoretická část se skládá ze tří částí. V první části je

stručně charakterizován diabetes mellitus a jeho chronické komplikace. Ve druhé části je

zpracována jedna z nejčastějších pozdních komplikací diabetu mellitu – diabetická

retinopatie (dále DR), její patofyziologie, klasifikace, klinické a subjektivní příznaky,

vyšetřovací metody a možnosti léčby. Dále faktory, které vznik DR ovlivňují a které

mohou ovlivnit sami diabetici. Část třetí se zabývá ošetřovatelskou péčí o pacienta

s diabetem mellitem dispenzarizovaného v oční ambulanci, jeho přípravou na vyšetření

a zákroky a následnou péči. Praktickou část tvoří kvantitativní šetření, které se zaměřuje na

informovanost osob s diabetem, sledovaných v oční ambulanci, o očních komplikacích,

jejich léčbě a prevenci. K získání dat byl vytvořen nestandardizovaný dotazník. Získaná

data budou využita ke zkvalitnění péče o pacienty s diabetem mellitem.

Klí čová slova – diabetická retinopatie, informovanost, oční komplikace, pacient, prevence.

ABSTRACT

This thesis deals with the awareness of patients with diabetes mellitus (hereinafter DM) of

ocular complications and their prevention and treatment. The theoretical part consists of

three parts. The first part describes diabetes mellitus and its chronic complications. The

second part deals with one of the most common late complications of diabetes - diabetic

retinopathy (hereinafter DR), its pathophysiology, classification, clinical and subjective

symptoms, diagnosis and treatment options. Furthermore, the factors affecting the

development of DR, which may be influenced by the diabetes patients themselves, are

analysed. The third part focuses on the nursing care for patients with diabetes mellitus

monitored at an eye clinic, the preparation of the patient for examinations and therapy and

the aftercare. The practical part consists of a quantitative survey, which focuses on the

awareness of the patients with diabetes monitored at an eye clinic, the eye of

complications, their treatment and prevention. A non-standardised questionnaire was

created to obtain the data. The data will be used to improve the quality of care for patients

with diabetes mellitus.

Keywords – diabetic retinopathy, awareness, eye complications, patient, prevention.
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ÚVOD

Diabetes mellitus je onemocnění, které je provázeno chronickými komplikacemi. Mezi

nejzávažnější patří, mimo jiné, i oční komplikace, zejména postižení sítnice – diabetická

retinopatie.

Počet diabetiků celosvětově vzrůstá, a to takovou rychlostí, že hovoříme o pandemii

diabetu. Česká republika není výjimkou. Jen v roce 2012 bylo tímto onemocněním

postiženo cca 841 tisíc osob, což představuje přibližně 8 % populace. Oproti předchozímu

roku došlo k nárůstu o zhruba 16 tisíc osob. Při srovnání s rokem 2003 to bylo ale již

o 154 tisíc diabetiků více. Předpokládá se, že diabetem mellitem onemocní v následujících

letech každý desátý občan ČR. Stejným způsobem vzrůstá také počet osob postižených

nejčastější a nejzávažnější oční komplikací diabetu – diabetickou retinopatií. Diabetická

retinopatie a její komplikace jsou hlavní příčinou ztráty zraku u populace v produktivním

věku. Diabetes mellitus je onemocnění celoživotní, postupem času dochází k rozvoji DR

téměř u každého diabetika. Největší vliv na rozvoj DR má hyperglykemie, hypertenze

a dyslipidemie. Včasným diagnostikováním, zahájením léčby a řešením systémových

faktorů a prevencí lze snížit riziko ztráty zraku o 90 % (Kalvodová et al., 2011, s. 1).

Při práci perioperační sestry na očních operačních sálech se setkávám s pacienty

s pokročilým stadiem diabetické retinopatie. Zajímá mě, zda jsou pacienti s diagnózou

diabetes mellitus informováni o těchto očních komplikacích.

Teoretická část je členěna na tři kapitoly. První kapitola stručně charakterizuje diabetes

mellitus a jeho chronické komplikace. Druhá kapitola popisuje podrobněji nejzávažnější

oční komplikaci – diabetickou retinopatii, její patogenezi, diagnostiku, možnosti léčby

a prevenci. Třetí kapitola se zaměřuje na ošetřovatelskou péči o pacienta s diabetem

mellitem na očním pracovišti. Informovaností osob s diabetem mellitem o očních

komplikacích, jejich léčbou a prevencí se zabývá praktická část práce, kde byla

k průzkumnému šetření použita metoda dotazníku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHRONICKÉ KOMPLIKACE DIABETES MELLITUS

„Diabetes mellitus (DM) je syndrom porušené látkové přeměny sacharidů, tuků a bílkovin,

který je způsobován buď (1) absolutním nedostatkem inzulinu – v tomto případě jde

o DM 1, nebo (2) komplexem různých příčin (porucha dynamiky sekrece inzulinu, snížená

citlivost tkání na inzulin, snížená sekrece inkretinů ve střevě, zvýšená sekrece glukagonu,

nadměrný výdej glukózy z jater, porucha endokrinní funkce tukové tkáně, zvýšené

vstřebávání glukózy v ledvinách, porucha regulačních funkcí mozkových center) – v tomto

případě jde o DM 2“ (Chlup et al., 2014, s. 72, 79).

Následkem této poruchy dochází k rozvoji chronických komplikací. Tyto komplikace

rozdělujeme podle dvou hledisek. Podle délky trvání na akutní a chronické. Dále podle

specifické vazby na diabetes na specifické a nespecifické. Nespecifické komplikace se

vyskytují i u osob bez DM, ale u diabetiků se objevují v nižším věku, rychleji progredují

a mívají těžší následky. Mezi ně patří diabetická makroangiopatie, která vede k ischemické

chorobě srdeční (dále ICHS), cévní mozkové příhodě (dále CMP) a ischemické chorobě

dolních končetin (dále ICHDKK). Specifické komplikace se vyskytují jen u diabetu a jejich

vznik je vázán na chronickou hyperglykemii. Tyto komplikace nazýváme mikroangiopatie

s převažujícím postižením drobných cév oční sítnice, ledvin a nervů (nefropatie,

neuropatie, retinopatie). Souhrnně označujeme oční komplikace diabetu mellitu jako

diabetickou oftalmopatii (Edelsberger, 2009, s. 67; Kudlová, 2015, s. 137, 138; Švancarová

a Sosna, 2012, s. 1; Rencová, 2010, s. 127).

K dalším očním komplikacím, ke kterým DM přispívá, patří postižení oční rohovky,

sklivce, zrakového nervu, hlavových nervů, víček a nitrooční záněty. Tyto komplikace jsou

popsány v Příloze č. 1 (Valešová a Hycl 2002, s. 97, 106).
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2 DIABETICKÁ RETINOPATIE

Diabetická retinopatie je typickou mikrovaskulární komplikací diabetu mellitu, která

vzniká na podkladě specifických morfologických změn, které jsou důsledkem metabolické

poruchy u nemocných s DM 1. a 2. typu. Může se vyskytovat i u ostatních typů DM.

Diabetická retinopatie a její komplikace jsou ve vyspělých zemích nejčastější příčinou

nově vzniklé slepoty u osob ve věku 20–74 let. Mezi potvrzené rizikové faktory DR patří

trvání diabetu, chronická hyperglykemie, hypertenze a přítomnost nefropatie. Komplexní

preventivní a léčebné postupy redukují riziko ztráty zraku o více než 90 % (Kalvodová

et al., 2011, s. 1).

2.1 Epidemiologie diabetické retinopatie

Od roku 1995 vzrostl počet diabetiků léčených pro DR o 56 %. Zvyšuje se také počet

diabetiků s proliferativní formou DR. Diabetická retinopatie je hlavní příčinou slepoty osob

v produktivním věku ve vyspělých zemích. Výskyt diabetické makulopatie (dále DMP),

nejčastější příčiny poklesu zrakové ostrosti, není v ČR statisticky sledován. Počet slepých

diabetiků se pohybuje od roku 2000 okolo 2–2,5 tisíce ročně. Tento vývoj dokazuje tabulka

č. 1. v Příloze č. 2 (Švancarová a Sosna, 2012. s. 128; ÚZIS ČR, 2014, s. 31; ÚZIS ČR,

2000, s. 29; ÚZIS ČR, 2012, s. 14; Zvolský, 2015, s. 1, 7).

U mužů se první známky diabetické retinopatie objevují o něco dříve než u žen, obvykle již

před dosažením 45. roku.

Diabetická retinopatie postihuje 80–100 % pacientů s DM 1. typu. Objeví se do dvou let od


[…]


c) jiná osoba (prosím uveďte)………………

d) sám/a jsem si vyhledal/a informace

e) nemám tyto informace

23) Informace o očních komplikacích Vám byly poskytnuty (můžete označit více

možností):

a) ústně – rozhovorem

b) písemně – např. brožura, leták, jiné…

c) film, video……………………………

d) internet

e) jinou formou (uveďte)………………

24) Ohodnoťte, nakolik si myslíte, že vám byly pracovníky ve zdravotnickém zařízení

poskytnuty informace o očních komplikacích (známkování jako ve škole nejlepší 1,

nejhorší 5):

Škálu oznámkujte jako ve škole 1 – 2 – 3 – 4 – 5

25) Byly Vám informace o očních komplikacích poskytovány opakovaně?

a) ano

b) ne

c) nevím

26) Potřeboval/a byste doplnit informace o očních komplikacích?

a) ano

b) ne

c) nevím

27) Pokud Vám informace o očních komplikacích nebyly poskytnuty dostatečně, co bylo

příčinou?

a) spěch, nedostatek času □ lékaře □ sestry

b) nevhodné prostředí

c) nezájem □ lékaře □ sestry

d) nerozuměl/a jsem odborným termínům

e) neměl/a jsem zájem o podání informací

f) nevím

g) jiné (uveďte)…………………………..

PŘÍLOHA Č. 9 Souhlas s dotazníkovým šetřením

PŘÍLOHA č. 10 Edukační brožura Vyšetření fluorescenční angiografií

Fluorescenční angiografie

Co je vyšetření fluorescenční angiografie (FAG)?

Je to diagnostický výkon, který slouží k vyšetření cévního řečiště sítnice a cévnatky.

Podstatou vyšetření je aplikace kontrastní látky fluoresceinu (Fluorescite) nitrožilně.

Kontrastní látka je cévním řečištěm dopravena do cév sítnice a plnění cévního řečiště je

zaznamenáno kamerovým systémem přístroje. Výsledné snímky jsou posléze vyhodnoceny

lékařem.

Jaký je důvod (indikace) výkonu?

Zhodnotit stav a kvalitu cévního zásobení sítnice. Metoda se používá při podezření na

nedostatečné prokrvení sítnice a tvorbu patologických cév z různých příčin. Využívá se

také při plánování laserového ošetření sítnice. Vyšetření poskytuje lékaři informace, které

nelze získat jiným způsobem.

Příprava na vyšetření

Vyšetření se provádí ambulantně. Před výkonem je třeba rozšířit zornici aplikací očních

kapek. Tyto kapky Vám budou aplikovány v cca 10minutových intervalech do doby, než

budou zornice rozšířeny. Poté Vám bude zaveden nitrožilní katetr, který slouží k aplikaci

kontrastní látky.

O čem informovat zdravotnický personál

Zdravotnický personál je třeba informovat zvláště v případě, že: trpíte alergiemi, léčíte se

pro bronchiální astma, pro glaukom nebo jste těhotná. V těchto případech se provádí

individuální příprava. Informujte personál také o užívání léků na ředění krve a užívání

betablokátorů.

Průběh vyšetření

Až budou zornice dostatečně rozšířeny, budete posazen za vyšetřovací přístroj. Lékař

nejprve provede fotografii očního pozadí bez kontrastní látky. Poté Vám sestra aplikuje

kontrastní látku do žíly a lékař zahájí snímkování. Provedení snímků je doprovázeno

zablesknutím. Při vyšetření je třeba Vaší spolupráce. Informujte lékaře a sestru v případě

jakýchkoli potíží (nauzea, bolest hlavy, závratě, pocení, bolest v místě aplikace kontrastní

látky). Vyšetření trvá 10–15 minut. Po vyšetření budete 30 minut sledováni v ambulanci

kvůli případnému výskytu nežádoucích, zejména alergických projevů.

Vedlejší účinky vyšetření

Fluorescein je látka, která se váže na krevní bílkoviny, odbourává se v játrech a ledvinách

a vylučuje se močí. V důsledku toho může dojít:

• k přechodnému zbarvení kůže, sliznic a bělma do žluta; toto zbarvení vymizí

obvykle během 6–12hodin,

• ke žlutému zbarvení moči, které vymizí během 24–36 hodin.

Fluorescein ovlivňuje po dobu 4–5 dnů některé hodnoty stanovované v krvi a moči.

Významná je zejména falešně pozitivní reakce na cukr v moči. Jste-li diabetik a bude-li

Vám v následujících dnech vyšetřována krev a moč, informujte svého ošetřujícího lékaře

o proběhlém vyšetření fluorescenční angiografií.

Nežádoucí účinky a komplikace vyšetření

Únik kontrastní látky mimo žílu v místě aplikace kontrastní látky může způsobit místní

nekrózu.

Jako reakce na aplikaci kontrastní látky se mohou vyskytnout tyto nežádoucí účinky

1. Mírné (mizí samy) – pocit na zvracení, zvracení, svědění.

2. Střední (mizí po zásahu lékaře) – kopřivka, mdloba, zánět žíly, nervová obrna.

3. Závažné (vyžadují intenzivní intervenci, mohou být špatně léčitelné) – dechové

(otok hrtanu, spasmus průdušek), oběhové (šok, infarkt myokardu, srdeční zástava,

smrt).

Režim po vyšetření

Vyšetření se provádí při rozšíření zornic, proto dochází k přechodnému zhoršení zrakové

ostrosti, zhoršenému zaostřování a můžete také pociťovat zvýšené oslnění. Není vhodné do

doby, než dojde k úpravě vidění, řídit motorová vozidla, obsluhovat stroje a vykonávat

činnosti, při kterých je potřeba ostrého zraku. Při pobytu venku je vhodné použít tmavé

ochranné brýle. Je vhodné zajistit si doprovod. Ve třech dnech po vyšetření se

nedoporučuje slunění pro riziko vzniku svědivé vyrážky.