POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Informovanost osob s diagnózou diabetes mellitus o očních
komplikacích, jejich léčbě a prevenci

Jméno a příjmení studenta: Hana Kališová

Vedoucí práce: PhDr. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na
prezentaci výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta,
srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy A B C D E F

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce se zabývá informovaností osob s DM, kteří jsou dispenzarizovaní v oční
ambulanci, o očních komplikacích, jejich léčbě a prevenci. Výběr tématu je v souladu se
studovaným oborem a je aktuální. Cíle práce jsou formulovány správně a byly dostatečně
ověřeny a splněny. K získání dat byl vytvořen nestandardizovaný dotazník. Celá práce je
přehledná, obsahově vyvážená, bez formálních a stylistických nedostatků. Všechny citace
uváděné v textu, jsou psány ve správné formě dle doporučení ISO normy.
Jako výstup práce byl vytvořen edukační materiál Vyšetření fluorescenční angiografií, který
bude k dispozici pacientům na vybraném pracovišti. Celkový dojem z práce je výborný.
Studentka po celou dobu plnění dílčích úkolů se projevovala aktivně, vždy byla na konzultace
připravena. Práce je dotažena po všech stránkách do konce. Doporučuji autorce publikovat
výsledky v odborném časopise.

Otázky k obhajobě:
Jaký máte záměr s tímto výzkumem?
Budete pokračovat v edukaci i po obhájení závěrečné práce?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐
nedoporučuji

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro
odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním
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